
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Registro Generale n. 179 

ORDINANZA N. 157 DEL 09-07-2019 

Prot. n. 10642 

Albo n. 796 

 

Oggetto: RIMOZIONE URGENTE CANCELLATA IN METALLO POSTA PER IMPEDIRE 

L'ACCESSO ALLA ZONA DENOMINATA "PACCA DELLA VECCHIA" 

NELL'AREA DI PARCHEGGIO DELLE TERME, PER MOTIVI DI SICUREZZA 

DOVUTI ALLO STATO DI CONSERVAZIONE DEL MANUFATTO. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- in data 07/07/2019, a seguito di un infortunio avvenuto nel parcheggio delle Terme, 

il Vicesindaco p.t. Luigi Capriotti ha riscontrato che la cancellata in metallo posta 

per impedire l’accesso alla zona denominata “Pacca della vecchia” presentava uno 

stato di conservazione non più idoneo, anzi la struttura risultava quasi 

completamente erosa a causa, presumibilmente, dei vapori di acqua sulfurea 

provenienti dalla grotta; 

Tenuto conto che tale circostanza può comportare un pericolo per la pubblica incolumità in 

quanto le schegge di metallo potrebbero causare lesioni e la struttura non risulta più idonea allo 

scopo per cui era stata posizionata non potendo resistere ad eventuali sollecitazioni e 

minacciando caduta;  

Tenuto conto della attualità e della concretezza del pericolo determinato dal grave dissesto e 

dalla deformazione della cancellata che richiede tempi brevi di intervento per la messa in 

sicurezza del sito;  

Vista la necessità di rimuovere la situazione di pericolo in atto al fine di permettere la fruizione 

dell’area;  

Accertata la necessità di operare a tutela della pubblica incolumità, per rimuovere la situazione 

di pericolo in atto rimuovendo la cancellata;  

Ritenuto di dover provvedere ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e nell’ambito di 

applicazione del D.M. 5 agosto 2008, all’emanazione di un’ordinanza mirata alla messa in 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

sicurezza dell’area sopra indicata, stante il pericolo per la pubblica incolumità e la contingibilità 

ed urgenza della situazione;  

Visti gli artt. 54 comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come disciplinato dal D.M. 5 agosto 2008;  

Atteso che il presente provvedimento non necessità di visto di regolarità contabile; 

  

ORDINA 

  

La rimozione della cancellata in metallo e l’approntamento di mezzi idonei a impedire l’accesso 

nella grotta con la massima urgenza e senza indugio a opera del personale Comunale  

 

DANDO ATTO 

 

Che il presente provvedimento è suscettibile di successive integrazioni, modifiche, revoche 

conseguenti a eventuali mutamenti della condizione di fatto. 

 

DEMANDA 

 

Al Settore P.L. la verifica in ordine all’osservanza del presente provvedimento. 

 

AVVERTE CHE 

 

saranno eseguiti controlli da parte del locale Ufficio di Polizia locale del Comune di Acquasanta 

Terme, per la verifica dell’esecuzione di quanto ordinato nella presente e ribadendo che in caso 

di non ottemperanza, verrà provveduto all’esecuzione in danno dei soggetti obbligati nonché alla 

denuncia dei responsabili all’autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 C.P.; 

Che è fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e farla osservare. 

 

 

INFORMA 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

- gerarchico, al Prefetto di Ascoli Piceno, entro 30 giorni dalla pubblicazione 

- giurisdizionale davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Marche entro gg. 60 

(sessanta) dalla data di pubblicazione, 

- straordinario al Capo dello Stato entro gg.120 (centoventi) dalla data di pubblicazione. 

 

 
 

 

 IL SINDACO 

 ( DOTT. STANGONI SANTE) 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal                 

09-07-2019 al 24-07-2019 

Lì  09-07-2019 

 

 L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE P.L. 

 Alessandro Ranciaffi 
 
 
 

 

 


